
平成27年 平成28年

34,870 247.3 425.2

2 愛 知 145 1.9

503.2

2.8 2 大 阪 30,097 343.0 585.8

28,990 387.5 563.2

773.6

25,644

25,699385.5

都道府県名

1 大 阪 148 1.7 2.9 1 東 京

1.7 3 愛 知

4 北 海 道 131 2.6 4.0 4 福 岡

476.9 3 東 京 136

２　交通事故多発都道府県

(１)　令和５年中の多発都道府県

負傷者数
順位 順位

人口10万人
当たり

区分
発　　生　　件　　数

区分
死　　　者　　　数

区分
負　　傷　　者　　数

都道府県名 人口10万人
当たり

免許人口
10万人当たり

死者数 免許人口
10万人当たり

人口10万人
当たり

免許人口
10万人当たり

順位
都道府県名 件数

382.7

2 大 阪 25,951 295.8 505.1

6 静 岡

3 愛 知 24,547 328.1

4 神 奈 川 21,870 237.0

1 東 京 31,385 222.6

18,662 525.2 740.6

1.0

5 福 岡 20,173 395.0 607.3 5 千 葉 127 2.0

935.5

2.0 7 埼 玉 20,221 275.8 426.4

557.9

277.8 452.03.1 5

静 岡 23,573

3.0 9 千 葉 259.2

神 奈 川

663.46

3.1 8 兵 庫 19,113 355.9

16,2599 千 葉 13,564 216.2 333.8 8 兵 庫 103

2.0

1.7 2.6

7 埼 玉 17,002 231.9 358.5 7 神 奈 川 115 1.2

令和2年

887.893 3.3 4.6 10 群 馬

注1　人口は、総務省統計局「令和5年10月1日現在推計人口」による。

  2　免許人口は、令和5年12月末現在の数である。

651.1

大　阪 141213

人数

神奈川

400.21.9

年別

10 群 馬 10,038 528.1 720.0 10 茨 城 12,377

平成29年 令和5年平成26年 令和4年令和元年平成30年 令和3年

(２)　死亡事故死者数年別多発都道府県

人数

148212

人数

神奈川 142

愛　知 137185 185 愛　知大　阪 千　葉 145

大　阪

人数

204

人数

196

172

愛　知 156

人数 人数

152

2

東　京兵  庫 千　葉 大　阪

124 北海道千　葉 神奈川 東　京

北海道

大　阪 140

東　京 133 132東　京 東　京

千　葉 121 千　葉4 182

115

東　京

静　岡 83

103

福　岡福  岡 埼　玉 104147

169 神奈川 113

103

静  岡 福　岡

兵　庫

茨　城

136

静　岡139

143

141

143

10

静　岡 108

143

143

140

143

茨　城神奈川 福　岡 89

福　岡

101 福　岡 91 静　岡

茨　城 919 大  阪 静  岡

埼　玉 121

兵　庫 110

152

神奈川

132 北海道 115 埼　玉

159 兵　庫

154

北海道 兵　庫 埼　玉171 神奈川

大　阪

東　京

8

7

6

148

149

150

埼  玉 北海道 北海道173 千　葉177

北海道150

東  京 177172 147

158

122埼　玉 兵　庫

千　葉

122

神奈川

大　阪

埼　玉

茨　城福　岡

93152

153 茨　城

130

129

107

161

兵　庫

大　阪

東　京

北海道茨　城

151

843.6

136

131

127

162

175164

161

5

千　葉

埼　玉

神奈川

兵　庫 120

138

133 128

兵　庫

152

182 1611803

178

人数

177埼　玉

愛　知 200

7.2
977.0

順位

愛　知 愛　知 愛　知 愛　知1

6 埼 玉 122

8 兵 庫 16,281 303.2 475.2 8 福 岡 103
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7,091

68
8,994

2.4

2.6
2.5

増減数 増減率(%)

前年比

負傷者数

令和5年
１日当たり

年別等　

　区　分
発生件数

死 者 数

人数

千　葉

令和4年
１日当たり

307,930

2,678
365,595

千　葉

大　阪 124

人数

東　京 155

愛　知 154

北海道 144

神奈川 140

7.3
1,001.6

300,839

2,610
356,601

824.2

186

189

北海道 120

埼　玉 118

愛　知 117

兵　庫 114

福　岡 101



令和５年 令和５年 令和５年 令和５年

札 幌 6,679 336 5.3 70 9 14.8 683 103 17.8 7,779 466 6.4

函 館 561 ▲ 16 ▲ 2.8 12 5 71.4 62 ▲ 6 ▲ 8.8 670 ▲ 14 ▲ 2.0

旭 川 725 46 6.8 17 ▲ 6 ▲ 26.1 98 ▲ 17 ▲ 14.8 861 52 6.4

釧 路 873 221 33.9 22 4 22.2 113 ▲ 5 ▲ 4.2 994 263 36.0

北 見 244 38 18.4 10 4 66.7 38 5 15.2 297 49 19.8

9,082 625 7.4 131 16 13.9 994 80 8.8 10,601 816 8.3

青 森 2,619 244 10.3 45 14 45.2 195 ▲ 13 ▲ 6.3 3,099 246 8.6

岩 手 1,503 ▲ 8 ▲ 0.5 35 ▲ 2 ▲ 5.4 340 65 23.6 1,796 ▲ 16 ▲ 0.9

宮 城 4,033 ▲ 84 ▲ 2.0 47 10 27.0 463 23 5.2 4,932 20 0.4

秋 田 1,155 ▲ 2 ▲ 0.2 32 ▲ 1 ▲ 3.0 170 ▲ 18 ▲ 9.6 1,339 ▲ 12 ▲ 0.9

山 形 2,780 ▲ 190 ▲ 6.4 34 8 30.8 319 28 9.6 3,295 ▲ 174 ▲ 5.0

福 島 2,913 211 7.8 55 8 17.0 455 81 21.7 3,403 271 8.7

15,003 171 1.2 248 37 17.5 1,942 166 9.3 17,864 335 1.9

31,385 1,215 4.0 136 4 3.0 1,724 190 12.4 34,870 1,441 4.3

茨 城 6,489 218 3.5 93 2 2.2 654 ▲ 21 ▲ 3.1 7,885 186 2.4

栃 木 3,808 ▲ 69 ▲ 1.8 59 9 18.0 541 ▲ 8 ▲ 1.5 4,550 ▲ 91 ▲ 2.0

群 馬 10,038 235 2.4 47 0 0.0 242 ▲ 3 ▲ 1.2 12,377 305 2.5

埼 玉 17,002 426 2.6 122 18 17.3 1,728 7 0.4 20,221 625 3.2

千 葉 13,564 341 2.6 127 3 2.4 1,576 88 5.9 16,259 420 2.7

神奈川 21,870 772 3.7 115 2 1.8 1,312 160 13.9 25,644 1,262 5.2

新 潟 2,721 ▲ 7 ▲ 0.3 55 ▲ 6 ▲ 9.8 581 16 2.8 3,096 ▲ 27 ▲ 0.9

山 梨 2,112 93 4.6 29 4 16.0 259 9 3.6 2,595 79 3.1

長 野 5,006 254 5.3 42 ▲ 4 ▲ 8.7 511 35 7.4 5,951 340 6.1

静 岡 18,662 ▲ 16 ▲ 0.1 70 ▲ 13 ▲ 15.7 881 ▲ 54 ▲ 5.8 23,573 ▲ 89 ▲ 0.4

101,272 2,247 2.3 759 15 2.0 8,285 229 2.8 122,151 3,010 2.5

富 山 1,878 ▲ 75 ▲ 3.8 31 ▲ 3 ▲ 8.8 256 ▲ 8 ▲ 3.0 2,108 ▲ 94 ▲ 4.3

石 川 2,059 72 3.6 28 6 27.3 267 24 9.9 2,356 108 4.8

福 井 986 47 5.0 20 ▲ 7 ▲ 25.9 200 9 4.7 1,133 70 6.6

岐 阜 3,077 182 6.3 50 ▲ 25 ▲ 33.3 422 61 16.9 3,806 306 8.7

愛 知 24,547 722 3.0 145 8 5.8 741 73 10.9 28,990 918 3.3

三 重 2,976 59 2.0 66 6 10.0 532 41 8.4 3,767 129 3.5

35,523 1,007 2.9 340 ▲ 15 ▲ 4.2 2,418 200 9.0 42,160 1,437 3.5

滋 賀 2,767 ▲ 95 ▲ 3.3 43 5 13.2 404 82 25.5 3,375 ▲ 224 ▲ 6.2

京 都 4,067 257 6.7 59 14 31.1 819 71 9.5 4,668 255 5.8

大 阪 25,951 442 1.7 148 7 5.0 3,057 249 8.9 30,097 337 1.1

兵 庫 16,281 ▲ 91 ▲ 0.6 103 ▲ 17 ▲ 14.2 991 ▲ 13 ▲ 1.3 19,113 ▲ 312 ▲ 1.6

奈 良 2,600 ▲ 3 ▲ 0.1 26 ▲ 3 ▲ 10.3 374 3 0.8 3,165 73 2.4

和歌山 1,355 ▲ 34 ▲ 2.4 31 7 29.2 278 ▲ 21 ▲ 7.0 1,588 ▲ 61 ▲ 3.7

53,021 476 0.9 410 13 3.3 5,923 371 6.7 62,006 68 0.1

鳥 取 656 58 9.7 14 0 0.0 106 4 3.9 762 71 10.3

島 根 756 ▲ 10 ▲ 1.3 22 6 37.5 174 ▲ 2 ▲ 1.1 847 11 1.3

岡 山 5,161 813 18.7 49 ▲ 25 ▲ 33.8 658 146 28.5 5,816 961 19.8

広 島 4,766 451 10.5 78 4 5.4 826 96 13.2 5,602 514 10.1

山 口 2,269 8 0.4 35 4 12.9 396 16 4.2 2,699 66 2.5

13,608 1,320 10.7 198 ▲ 11 ▲ 5.3 2,160 260 13.7 15,726 1,623 11.5

徳 島 1,987 27 1.4 28 5 21.7 257 34 15.2 2,352 19 0.8

香 川 3,041 ▲ 103 ▲ 3.3 33 ▲ 2 ▲ 5.7 267 35 15.1 3,712 ▲ 18 ▲ 0.5

愛 媛 2,115 ▲ 17 ▲ 0.8 43 ▲ 1 ▲ 2.3 516 23 4.7 2,315 ▲ 40 ▲ 1.7

高 知 975 32 3.4 23 ▲ 3 ▲ 11.5 212 ▲ 9 ▲ 4.1 1,049 39 3.9

8,118 ▲ 61 ▲ 0.7 127 ▲ 1 ▲ 0.8 1,252 83 7.1 9,428 0 0.0

福 岡 20,173 305 1.5 103 28 37.3 681 ▲ 10 ▲ 1.4 25,699 414 1.6

佐 賀 3,144 ▲ 94 ▲ 2.9 13 ▲ 10 ▲ 43.5 127 ▲ 11 ▲ 8.0 4,037 ▲ 182 ▲ 4.3

長 崎 2,639 28 1.1 36 8 28.6 279 ▲ 18 ▲ 6.1 3,317 1 0.0

熊 本 3,312 137 4.3 37 ▲ 16 ▲ 30.2 507 ▲ 3 ▲ 0.6 4,140 216 5.5

大 分 2,233 ▲ 38 ▲ 1.7 32 0 0.0 268 33 14.0 2,767 ▲ 37 ▲ 1.3

宮 崎 3,488 ▲ 310 ▲ 8.2 30 ▲ 2 ▲ 6.3 240 ▲ 2 ▲ 0.8 3,908 ▲ 337 ▲ 7.9

鹿児島 2,965 ▲ 123 ▲ 4.0 40 ▲ 2 ▲ 4.8 407 11 2.8 3,348 ▲ 73 ▲ 2.1

沖 縄 2,964 186 6.7 38 4 11.8 429 30 7.5 3,573 262 7.9

40,918 91 0.2 329 10 3.1 2,938 30 1.0 50,789 264 0.5

307,930 7,091 2.4 2,678 68 2.6 27,636 1,609 6.2 365,595 8,994 2.5

計

合 計

　注　負傷者数は重傷者数を含んだ数である。
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負 傷 者 数
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重 傷 者 数

前年比 増減率(%)

死 者 数

３　全国都道府県別交通事故発生状況
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